
Abstrakt 

Diplomová práce zpracovává téma obav, které prožívají pracovníci 

nízkoprahových klubů pro děti a mládež při své přímé práci. V teoretické části je 

vymezena služba NZDM, popsány její principy, cílová skupina, metody a ochranné 

mechanismy práce. Dále je rozpracováno téma pracovníků v této službě. V souvislosti 

s tématem práce je rozvedeno téma obav a strachu. Výzkumná část pomocí interpretativní 

fenomenologické analýzy A. Smitha zjišťuje, jak pracovníci NZDM své obavy prožívají a 

jaké jim dávají významy. 

Z analýzy vyplývá, že významné je pro pracovníky prožívání frustrace, nejistoty a 

odmítnutí. Prožívání obav se odehrává na pozadí vlivů jejich osobního života, na poli 

uživatelova světa, vztahu s uživatelem, prožívání kompetentnosti, nároků pracovního 

prostředí a dalších. Ve fenoménu obav jde pracovníkům o bezpečí a vlastní hodnotu. 

Analýza nalézá výpovědi o strategiích, které pracovníci při zvládání obav využívají. 

Vyrovnáváním se s obavami získávají pracovníci pocit změny v jejich sebepojetí.  

 


